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Pierwsze stwierdzenie gilaka pustynnego Bucanetes githagineus 
w Polsce

Wojciech Guzik
Dębowa 22, 38-400 Krosno; wfguzik@gmail.com

Dnia 15.05.2022 na polach pod Wrocanką (pow. krośnieński, woj. podkarpackie) pod-
czas ornitologicznych obserwacji w  towarzystwie Doroty Guzik, zauważyłem niewiel-
kiego ptaka wróblowego, który zleciał do kałuży, znajdującej się na terenie trwającej 
budowy stadionu sportowego. Sylwetka, wielkość, sposób lotu i zachowania w pierwszej 
chwili skojarzyły mi się z makolągwą Linaria cannabina. Jednak obserwowany ptak był 
niemal jednolicie szarobeżowo ubarwiony, z brunatnymi, wyraźnie jasno obrzeżonymi 
lotkami i sterówkami, jasnymi nogami oraz masywnym, pomarańczoworóżowym dzio-
bem. Pokrojem i wielkością przypominał makolągwę, był jednak bardziej krępej budo-
wy, o proporcjonalnie większej głowie. Gatunek ten znałem z fotografii oraz literatury 
i natychmiast zidentyfikowałem go jako gilaka pustynnego Bucanetes githagineus. Ptak 
pozostał w okolicy przez około 25 minut, głównie odpoczywając na jednej z hałd ziemi. 
Nie wykazywał dużej płochliwości w stosunku do człowieka co umożliwiło wykonanie 
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Fot. 1. Gilak pustynny Bucanetes githagineus, Wrocanka, maj 2022 (fot. W. Guzik) – Trumpeter Finch, 
Wrocanka, May 2022
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dokumentacji fotograficznej. W trakcie lotu odezwał się raz serią kilku charakterystycz-
nych, nosowych głosów kontaktowych „dżieb”. W pewnym momencie, zlatując z kopca 
ziemi zniknął nam z pola widzenia i nie udało się go ponownie odnaleźć. Miejsce obser-
wacji to obszar kamienistych pól o powierzchni ok. 4 km2 zlokalizowany w Kotlinie Ja-
sielsko-Krośnieńskiej pomiędzy miejscowościami Szczepańcowa, Wrocanka i Głowienka 
w pow. krośnieńskim.

Na podstawie pomarańczoworóżowego koloru dzioba, stanu znoszenia piór oraz 
jednolitego ubarwienia w obrębie tułowia i głowy (brak udziału szarości i różu charakte-
rystycznego dla samca ad.) wiek i płeć ptaka oznaczono jako samca w 2. roku kalenda-
rzowym. Obserwacja została zaakceptowana przez Komisję Faunistyczną.

Rodzaj Bucanetes reprezentowany jest w Europie przez dwa gatunki: gilaka pustyn-
nego oraz gilaka mongolskiego B. mongolicus. Są one relatywnie łatwe w identyfikacji, 
wyróżniając się spośród innych europejskich łuszczaków kombinacją niemal jednolicie 
szarobeżowego ubarwienia tułowia i  głowy, charakterystycznego rysunku na skrzydle 
w obrębie lotek i pokryw oraz masywnego dzioba w jasnym kolorze. Różnice obejmują 
natomiast przede wszystkim wielkość i kolor dzioba, kolor nóg oraz szczegóły rysunku na 
skrzydle (van Duivendijk 2011).

 Zasięg gilaka pustynnego obejmuje obszar od północno-zachodniej Afryki i Wysp 
Kanaryjskich, przez północną Afrykę, Bliski Wschód i Półwysep Arabski aż po Pakistan 
(Shirihai & Svensson 2018, Clement 2020). Od roku 1971 gatunek ten zaczął gniazdo-
wać w południowo-wschodniej Hiszpanii, gdzie jego populację ocenia się na ok. 1 000 
par i następnie rozprzestrzenił się wzdłuż wybrzeża na północ aż po okolice Walencji 
(Carrillo et al. 2007, de Juana & Garcia 2015, Clements 2020). Duże zróżnicowanie 
genetyczne osobników stwierdzanych w Hiszpanii sugeruje ich pochodzenie z różnych 
regionów północnej Afryki (Barrientos et al. 2009). Gilak pustynny zamieszkuje pustyn-
ne i półpustynne tereny i rozległe obszary stepowe pokryte skąpą roślinnością, a także 
bezdrzewne zbocza górskie, wąwozy, urwiska i wadi, a na obszarze Sahary także oazy 
i obrzeża pól uprawnych i plantacji. W górach występuje do wysokości 1 700 m n.p.m., 
ale w Pakistanie nawet do 3 000 m (Clements 2020).

Gilaki pustynne na większości swojego areału są osiadłe, ale we wschodniej części 
zasięgu są częściowo wędrowne. W  niektóre lata podejmują nomadyczne wędrówki 
w okresie dyspersji polęgowej (Clement 2020) zalatując na tereny odległe od lęgowisk.

W krajach południowo-zachodniej i południowej Europy, w pobliżu zasięgu lęgowe-
go (Włochy, Grecja, Francja), gilak pustynny jest gatunkiem zalatującym nieregularnie 
(kilkanaście do kilkudziesięciu stwierdzeń; Bacc-etti et al. 2021, Hellenic Rarities Com-
mittee 2023, archiwum CHN/French Rarities Committee via Hugo Touzé). Do środkowej 
i północnej Europy zalatuje sporadycznie. Do końca roku 2022 obserwowano go 16 razy 
w Wielkiej Brytanii (Hudson & Rarities Committee 2012, Historical Rare Birds 2023), 
12 w Szwecji (Friberg & Corell 2020), 5 w Finlandii (Väisänen et al. 2016, www.tarsiger.
com), 4 w Danii (Neergaard et al. 2012), 2 w Norwegii (Olsen 2017) i raz w Estonii (Ots & 
Paal 2022). W Europie Środkowej gilak pustynny był do niedawna ptakiem skrajnie rzad-
ko notowanym i do końca lat 90. XX w. znane były zaledwie trzy pojawy, dwa w Austrii 
(Albegger 2022) i jeden w Niemczech (Glutz v. Blotzheim & Bauer 1997). Dopiero w XXI 
w. liczba stwierdzeń wyraźnie wzrosła i odnotowano go 4 razy w Niemczech (Deutsche 
Avifaunistische Kommission 2018), 3 razy w Szwajcarii (Piot & Vallotton 2006), 2 w Ho-
landii (Olthoff 2006) oraz po jednej obserwacji w Czechach (Vavrik & FK CSO 2012), na 
Węgrzech (www.tarsiger.com), w Rosji (Lukyanchuk & Litvinova 2017), Bułgarii (Ivanov 
et al. 2020) i Rumunii (Birding Romania 2023).
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Fenologia pojawów gilaka pustynnego 
w krajach północnej i  środkowej Europy 
(59 stwierdzeń) charakteryzuje się póź-
nowiosennym szczytem (maj–czerwiec, 
rys. 1), a więc obserwacja gilaka z połowy 
maja z  Wrocanki reprezentuje początek 
pojawów.

Choć zwiększona w  ostatnich latach 
częstość spotkań gilaka pustynnego w Eu-
ropie wynika zapewne ze wzmożonej ak-
tywności obserwatorów, to odnotowano 
również kilka niewielkich nalotów, np. 
na przełomie maja i  czerwca 2005 od-
notowano ok. 30 osobników m.in. cztery 
w Wielkiej Brytanii (Parkin & Knox 2010), 
a ponadto obserwowano je we Francji, Ho-
landii, Szwajcarii i Szwecji (Olthoff 2006).

Summary: The first record of the Trumpeter Finch Bucanetes githagineus in Poland. On 15th 
May 2022, a 2cy male of the Trumpeter Finch was observed and photographed in fields at Wrocan-
ka near Krosno (SE Poland). Bird was observed for ca. 25 minutes mostly resting near the construc-
tion site, before it suddenly disappeared. In the note, the distribution of the Trumpeter Finch and 
its status in Europe is given. The observation was accepted by the Polish Avifaunistic Commission 
as the first record for Poland.
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Gawron Corvus frugilegus jest silnie związany z krajobrazem rolniczym, a jego liczebność 
w Polsce ma trend spadkowy i w latach 2010–2017 zmniejszyła się o ok. 40% (Wardecki 
et al. 2021). Gawrona uznano w kraju za gatunek narażony (VU) włączając go na czer-
woną listę ptaków Polski (Wilk et al. 2020). Zmiany liczebności lęgowej populacji tego 
gatunku w długim okresie badano w kilku powiatach, w tym w pow. siedleckim.

W latach 1970 (Luniak 1972), 1998–2003 (Kasprzykowski 2005), 2012 (Dombrowski 
et al. 2012) i 2022 przeprowadzono w pow. siedleckim (bez gminy Korczew) na tej samej 
powierzchni (1412,8 km2), monitoring kolonii lęgowych gawrona. Powiat siedlecki jest 
powiatem typowo rolniczym, w którym użytki rolne zajmują 74% powierzchni, a  lasy 
i grunty leśne – 17,9% (GUS 2020).




